baccalariatū vel magisteriū in quolibet p̄dictorꝝ generaliū stu-  
dioꝝ/p̄ncipalē deputare lectorē/si eidē gnāli caplo visū fuerit  
expedire. 35 In fauore vtq; studiū eiusdē theologie vt ab  
alūnis eiusdē ordinis studentibꝝ illi feruētius intendat. Sta-  
tuimꝝ ordinamꝝ t̄ phibemus expresse q; in nullo dictorꝝ studi-  
orū legant̄ vel audiātur iura canonica/nec etiā extra illa p̄ ali-  
quē studentiū eorundē/q; si quis cōtrariū attemptare p̄lump-  
setit sit eo ipso ad claustrū suū ab hmōi studio reuocatus. Nec  
cellarariꝝ dictorꝝ studiorū extunc in aliquo illi puideat. Sed in  
cōtinenti ad p̄priū monasteriū remittat̄/de transgressione ac  
inobediētia hmōi sīm arbitriū abbatis p̄priū puniēdus. 36  
Et vt in dictis studijs p̄ studentibꝝ in eis necessaria nō desint  
obsequia. Volumus t̄ ordinamꝝ vt p̄fati abbates ipsoꝝ studi-  
orū rectores in eis puideant de cellararijs t̄ alijs officialibus  
idoneis/put necessitas vel utilitas cuiuslibet studiorꝝ requi-  
ret ipsoꝝ. Qdꝝ ipsi cellararij t̄ officiales iuramentū p̄stabūt  
de fideliter dispēsando/ac de receptis t̄ expensis rationē red-  
dendo/quēadmodū supius est exp̄ssum. Et q; decet ac expe-  
dit vt inter studia cetera studiū Parisiēn̄ refloreat/ t̄ iuge sine  
intermissionis dispendio habeat. Statuimus t̄ ordinamus q;  
in eodē studio Parisiēi deputen̄ magistri/baccalarij/ t̄ lecto-  
res biblie/ac,puisores/cellararij/ t̄ alijs officiales p̄ dicti ordinis  
capl̄m generale. Q; si ipsi vel aliquis eoꝝ deficiant seu ex ali-  
qua causa magistri/baccalarij/ t̄ lectores lecturā assumere vel  
cōtinuare/aut cellararij t̄ officiales p̄fati sua officia exercere ne  
quirent/surrogent aliū loco eorū p̄ visitatorē illius anni/ vscs  
ad sequens dūtaxat capitulū generale/in alijs etiā studijs ge-  
neralibꝝ magistri seu lectores principales p̄ dictū generale ca-  
pitulū deputētur. Alij vero minores lectores t̄ officiales p̄ ab-  
bates eorundē studiorū rectores debeat deputari. 37 In  
ampliore nāq; fauore t̄ cōtinuationē durabilē studiū hmōi the-  
ologie iam dicte/statuimꝝ t̄ ordinamus q; qdū p̄ dictis stu-  
dijs generalibꝝ/p̄ter Bononiēn̄/Salamatiūn̄/ t̄ Abetēn̄ studia/  
magistri in theologia idonei de p̄fato ordine i eodē studio Pa-  
risiēn̄/vel si nō ibi alibi poterūt reperi/ teneat idem capitulū

generale magistrorum in theologia principalē deputare lectorem.  
Alioquin magis idoneū baccalariū quē ad hoc poterunt par-  
tius vel si nō ibi alibi reperiāt/ quos dictū capitulū generale  
ad suscipiendū et cōtinuandū lecturā hīmōi/si necesse fuerit/ per  
censurā ecclesiasticā et alia oportuna remedia sublato appellati-  
onis obice/etiam auctoritate ap̄lica coartandi/dicto capitulo ac  
diffinitorib⁹ ipius/necnō abbatib⁹ dictorū studiorū rectori⁹  
cōitervel diuīsim plenā atq; liberā tenore p̄sentiū concedimus  
potestatē. Prefato insup caplo generali similē p̄tātem cōcedi-  
mus cōpellendi/appellatione remota/p censurā et remedia hu-  
iusmodi abbates ipoz studiorū rectores/ad recipiendū magi-  
stros in theologia et baccalarios ad p̄dictū lecturā/ et ad p̄uidē  
dum eisdē de cōmuni cōtributione ipsius ordinis/ et p bursa et  
alijs necessitatib⁹ eorū/annis singulis put de p̄usionib⁹ hu-  
iusmodi est superi⁹ limitatū. Ipsi vero magistri non pompose  
manere/seu laute viuere p̄sumant in studijs antedictis/sed hu-  
miler et deuote legant/cibis cōpetentib⁹ vescant/ et uno solo  
seruitore clericō sint cōtentī. In studio autē abbetē p̄uideat  
de lectorib⁹ et alijs officialib⁹ domus studentiū/abbas supra-  
dicti monasterij Aborimūdi qui est/ et qui p̄ tēpore fuerit de cō-  
silio sui cōuentus vel maioris et sanioris partis eiusdē put sibi  
videbitur expedire. 38 Et cum sit dedecens et deformē vt  
quis/p̄sertim religiosus/cū vanitate et imperitia cathedrā ascē  
dat p̄minentie magistralis. Statuim⁹ et ordinamus q̄ de cete-  
ro nullus de ordine p̄dicto assumatur ad recipiendū magiste-  
ri⁹ seu doctoratus honorē/nisi prius p̄ eum p̄stito iuramento in  
p̄sentia p̄uisoris et studentiū ipsi⁹ ordinis tunc p̄sentiū in stu-  
dio in quo hīmōi honorē recipere voluerit/ seu maioris partis  
numero eorundē/q̄ in assumptione ipsi⁹ honoris vel ante seu  
post occasione illi⁹/circa cibos/vestes/ vel alia nō expendat p̄  
se vel p̄ aliū vnde cūq; habuerit/vel fuerit sibi datū/nec quātū  
in eo fuerit vltra valorē mille turonē argenti expendi p̄mit-  
tat ab alijs eius cōsanguineis vel amicis. Baccalarij etiam iu-  
ramentū similiter teneantur in p̄sentia predictorū q̄ occasione  
baccalariatus sui vel ante seu post nullum festū seu cōuiuum

117.

faciant p se vel aliū/ seu fieri permittant/quantū in eis fuerit a  
quibuscunq; alijs eorū consanguineis vel amicis. 39 Ad  
hec deniq; statuimus et ordinam⁹ q; quicūq; dicti ordinis/ qui  
tamē in eodē studio Parisiē vel in aliquo alio predictorū ge-  
neraliū ipsius ordinis studiorū/p sex annos in theologia stu-  
duerint/ et ad hoc idonei extiterint in dicto studio Parisiē pos-  
sint cursus biblie facere. Et qui per octo annos studuerint ut  
prefertur sentētias legere in Parisiē studio memorato. Non  
obstantib⁹ quibuscūq; statutis et cōsuetudinib⁹ ac obseruatijs  
ordinis/monasteriorū/locorū cōuentualiū/et studiorū sepedic-  
torū contrarijs iuramētis/cōfirmationibus aplīcis/ aut qui-  
busuis firmitatib⁹ alijs roboratis et illo presertim statuto quo  
in eodem studio Parisiē caueri dicitur/q nullus possit legere  
cursum biblie/nisi ibidem studuerit septez annis. Quodq; nō  
p̄mittatur sententias legere/nisi etiā inibi studuerit decem an-  
nis put sic vel aliter in statutis ipsi⁹ studij Parisiē dicitur cō-  
tineri. Necnon quibuslibet priuilegijs/iudulentijis/et litteris  
apostolicis/ordini monasterijis/locis cōuentualib⁹ et studijs p-  
fatis/sive vniuersitatibus magistrorū et scholariū eorundē in  
contrariū concessis/per que p̄sentibus non expressa vel totali-  
ter non inserta effectus huiusmodi statuto⁹ et ordinationū no-  
strorum omniūq; aliorū et singulorum contentorū in eisdem p-  
sentibus valeat quomodolibet impediri. Et de quib⁹ quo:ū  
cumq; totis tenorib⁹ plenam et expressam oporteat in nostris  
litteris fieri mentionē. 40 Ne autem suprascripta vel ali  
qua seu aliquod eorundē in obliuiois lubricū deducantur/ seu  
paruipendans ab aliquo/quinimo vt de ipsis nūc et perpetuis  
futuris temporib⁹ noticia certior habeatur/eadem auctoritate  
statuimus ordinam⁹ et districte iniungim⁹/ vt in primo gene-  
rali capitulo dicti ordinis et deinceps singulis annis in eodem  
capitulo generali/ac semel quolibet anno in quocūq; monaste-  
riorū et locorum cōuentualiū predicti ordis omnib⁹ monachis  
eorū in capitulo ad hoc specialiter cōgregatis p̄missa omnia et  
singula de verbo ad verbū legantur/et etiā publicentur. Nulli  
ergo omnino hominū liceat hanc paginā nostrorū voluntatū

constitutionū/statutorum/ordinationū/permissionū/prouisionū/inhibitionū/reprobationum/detestationū/abolitionum  
reuocationū/dispositionū/limitationū/et mandatorum infringe-re/vel ei ausu temerario contraire. Si quis autē hoc attem-p-tare p̄sumperit/ indignationē omnipotentis dei/ et beatorū Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum apud pontem sorgie Aquinonieni dioc. iiii. Idus Iulij. Pontificatus nostri Anno primo.

4) Premissa bulla dñi Benedicti est in forma gratiosa. Sed eit alia executorialis eiusdem sub cordula canapis in for-ma rigorosa/que sic incipit. Benedictus Episcopus ser-uus seruorum dei. Dilecto filio Guillō abbatī monasterij cister-ciei Labiloneñi diocesis. Salutē et apostolicā benedictionem. Ad statum sacri tui ordinis in ecclesia dei. &c. Ubi psequi-tur omnia que in bulla pcedenti habentur/ Deinde in fine ha-betur clausula sequens. Quia vero tanta est inceptoris maligniversutia et malicia quigil atq̄ solers/quod tam seruos dei q̄ etiam alios christiani nominis titulo insignitos suis te-caminibus nequissimis impellere satagit et prostare/ possitq̄ proinde contingere quod q̄ plurimi abbates prelati et persone prefati ordinis erunt in plerisq; statutorum et ordinationū hu-iusmodi transgressores/sicq; penas per illa inflictas incurret et ecclesiastice in eis aposite censure laqueis inuoluētur. Nos ex officij nostri debito quo salutem cunctorū appetimus/ et quan-tū possumus procuramus/ et etiam ex paterne pietatis affectu animarū periculis ocurrere cupientes. Tibi tuisq; successorib; tui monasterij abbatibus/qui p tempore fuerint h̄mōi trās-gressores seu nō seruātes statuta et ordinatiōes eadē/abbates videlicet p̄fatos monachos et cōuersos p̄dicti ordīs q̄buslibet excōdicationū et suspensionū sentētijs h̄mōi auctoritate aplica/ quotiens et qn̄ expedierit iuxta formā ecclesie absoluendi/nec-trō interdicti sententiā quā illos ob transgressiones h̄mōi p̄ti-gerit forte incurtere auctoritate p̄dicta relaxandi et eadē etiam

uctoritate dispensandi cū eis sup irregularitate si quā sic liga-  
ti forsan cōtrarerint diuina officia celebrando/ vel se illis im-  
fendo iniunctis cuiq; ipsorū p delicti qualitate penitentia sa-  
lutari/ et alijs que de iure fuerint iniungenda plenā atq; liberā  
cōcedimus tenore presentiū potestatē. Datum apud pontem  
sorgie Auinioneñ dioc. iii. Idus Julij. Pontificatus nostri  
Anno primo.

Et hanc rigorosam in forma dñis Pius pp. ii. cōfirmauit cū  
additione clausule sequentis. Leterū q; difficile foret pre-  
insertas et p̄sentes litteras ad singula in quib⁹ de eis fides for-  
san fuerit loca deferre. Volum⁹ et applica auctē supdicta decer-  
nim⁹ et ipsarū transſupto alicui⁹ ep̄alis vel superioris ecclesa-  
stice curie sigillo munito ac signo et subscriptione notarii publi-  
ci legalisq; signato/in iudicio et extra tanq; ip̄sis preinsertis et  
p̄sentibus litteris si exhiberentur plena fides adhibeat/ et pin-  
de stetur ac si ipse preinserte et p̄sentes litterae foret exhibite vel  
ostense. Nulli ergo oīno hominū liceat hanc paginā nostrorū  
confirmationis/cōmunitiōnis/suppletionis/cōstitutiōis/volū-  
tatis/ et decreti infringere/vel ei ausu temerario cōtraire. Si q̄s  
autem hoc attemptare p̄sumperit/indignationē omnipoten-  
tis dei/ et beatorū Petri et Pauli apostolorū eius se nouerit in-  
cursurum. Datum Abantue. Anno incarnationis dominice  
Millelio quadragesimo quiagesimono. viij. kl. Au-  
gusti. Pontificat⁹ nostri Anno primo.

Circa premissa Nota q̄ summus iste pontifex/ qui ut  
ipsemet testatur/ a puero in ordine fuit nutritus/ p̄sente et re-  
quirēte discreto abbate cisterci⁹/cum alijs principaliorib⁹ ordi-  
nis patrib⁹/tam sollicite saluti animar̄ omniū abbatū/ mona-  
chorū et cōuersor̄ ordinis puiderat/ vt quotiēs sua transgredi-  
entur statuta et mandata/ aut ob nō paritionē excōicatiōis sen-  
tentia seu irregularitatis pena incurret/p cisterci⁹ abbatē ab-  
solui valeant/hic aut nullā conferat potestatē ad absoluendū

dictū abbatē cisterciū / si in aliquo eorū forsan transgrediat / ne-  
 cessē est dicere / aut eundē cisterciū abbatē omnīū aliorū esse in-  
 felicissimū vt pote ab oculatissimo pontifice / seq̄ ipso / et a reli-  
 quis patrib⁹ ordinis in piculo sententiarū neglectū / et eos om-  
 nes / minus de ipso et ei⁹ cōsciētia / q̄d de alijs quibuslibet cogi-  
 tasse / aut summū pōtificē nō voluisse dictū abbatē cisterciū ad  
 hīmōi instituta et p̄cepta sicut alios obligare / saltem quo ad pe-  
 nas et cēsuras. Primū qui dicere voluerit / videat si recte sapi-  
 at. Scđm ergo tenendū videt. Et si em̄ ordinata in hac bullā  
 quantū ad ip̄m attinēt ut ali⁹ obseruare teneatur / nihilomin⁹  
 si qnq; ut homo transgrediat / penarū ibidē expressarū culpm̄  
 nō incurrit / sed p̄ inobedietie culpa a simplici cōfessore sicut de  
 alijs peccatis absolui posse videat / absq; eo p̄ absolutione ab  
 huiusmodi censuris et penis in ista bullā taxatis ad aliquā su-  
 periorem auctoritatē eum recurrere oporteat / quēadmodum  
 ali⁹ de ordine suo p̄ istā clausulā ad ipsum remittunt / quia ad  
 eas papa ip̄m ligare ut videat nō intendit. Sicut de p̄lati sta-  
 tutā sub penis cōdentibus doctores dicere solēt. Et ex hoc re-  
 ligiosa et salutaris inoleuit cōsuetudo / ut anno quolibet in fi-  
 ne capitulū generalis / abbates vniuersi et ali⁹ p̄sentes de ordine  
 ab ipso abbatē cisterciū munus benedictionis / et absolutionis  
 gratiā instanter requirāt / petātq; etiā in foro cōsciētie ab illis  
 absolui et suos absoluere posse / sicut et ali⁹ oēs de ordine deū ti-  
 mentes / et animarū suarū salutē optātes ad quos diuertit hoc  
 ip̄m requirere cōsueuerūt. Et hac ratione dudū timorati abba-  
 tes suas et suorū amātes consciētias capitulū generale frequē-  
 tabant / ut saltē tante gracie p̄ se et suis participes essent. Lūq;  
 potestas ista soli abbatī cisterciū a sumo pontifice cōferatur / vt  
 deant omnes si eam generale cap̄lū alicui cōmittere pōt / seu a  
 capitulo aliquis in plenaria ordinis p̄tate cōmissarius depu-  
 tatus / hac facultate uti possit vel debeat. Sec⁹ de censuris et  
 penis p̄ ordinē taxatis. Deniq; p̄ dñi Cle. pp. vi. cōcessionē ip-  
 se cisterciēn abbas pōt dare quolibet anno omnib⁹ existenti-  
 bus in capitulo generali / penitentib⁹ et cōfessis duos annos / et  
 duas quadragenias de indulgentia / ultra multas alias indul-